
NABÍDKA PRÁCE

TEORIE PRACOVNÍHO TRHU

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky



CÍL TEMATICKÉHO 
CELKU

• analyzovat a vysvětlit formování individuální a tržní nabídky práce, a to včetně
faktorů, které ovlivňují rozhodování jednotlivých subjektů pohybujících se na
tomto trhu,

• zaměřit se na analýzu monopolní síly na trhu práce a na problematiku existence
bilaterálního monopolu.

NABÍDKA PRÁCE

2



KLÍČOVÁ SLOVA

• bilaterální monopol,

• individuální nabídka práce,

• mezní mzda,

• nabídka práce,

• odbory,

• tržní nabídka práce.

NABÍDKA PRÁCE

3



INDIVIDUÁLNÍ 
NABÍDKA PRÁCE

• nabídka práce: představuje celkový počet jednotlivců nabízejících na trhu práce,
při určité výši mzdy, svou pracovní sílu,

• rozhodování jednotlivce o množství nabízených hodin práce,

• volba mezi prací a volným časem pro maximalizaci užitku,

• omezení: 24 hodin denně,

• optimální rozdělení dne mezi volný čas a práci,

• maximalizace užitku z volného času a spotřeby statků → mezní míra substituce
volného času spotřebou,

• celkový efekt: substituční a důchodový efekt,

• individuální nabídka práce: celkový objem hodin práce, které na trhu práce, při
určité výši mzdy, nabízí jednotlivec, který na tomto trhu působí.

NABÍDKA PRÁCE

4



TRŽNÍ NABÍDKA PRÁCE

• tržní nabídka práce: celkový objem hodin práce, jenž na trhu práce, při určité
výši mzdy, nabízejí všichni jednotlivci zaměstnavateli, kteří na tomto trhu působí,

• křivka nabídky nebude zpětně zakřivena.

NABÍDKA PRÁCE

5



PROSAZOVÁNÍ 
MONOPOLNÍ SÍLY NA 
TRHU PRÁCE

• odbory: sdružení pracujících, která vedou kolektivní vyjednávání o podmínkách
na trhu práce,

• cíle odborových svazů:

• maximalizace ekonomické renty,

• maximalizace celkových mezd,

• maximalizace zaměstnanosti.

• mezní mzda: zobrazuje změnu celkové mzdy vyvolanou pronajetím dodatečné
jednotky práce,

• monopolní síla odborových svazů: usiluje o nejvyšší mzdovou sazbu, kterou jsou
zaměstnavatelé ochotni zaplatit.

NABÍDKA PRÁCE

6



BILATERÁLNÍ 
MONOPOL NA TRHU 
PRÁCE

• bilaterální monopol: tržní struktura, v níž na straně nabídky existuje monopol
(jeden subjekt nabízející práci) a na straně poptávky monopson (jeden subjekt
poptávající práci),

• vyjednávací síla obou stran a její vliv na výslednou mzdovou sazbu,

• interval mzdové sazby mezi požadavky monopsonu a monopolu.

NABÍDKA PRÁCE

7



SHRNUTÍ 
TEMATICKÉHO CELKU

• zabývá formováním individuální a tržní nabídky práce,

• analyzuje individuální nabídku podobně jako racionální volbu spotřebitele,

• konstatuje, že křivka tržní nabídky je dána horizontálním součtem individuálních
křivek nabídky práce a je ovlivněna změnami mzdové sazby,

• zkoumá monopolní sílu odborů na trhu práce a optimální množství práce, které je
možno najmout v případě bilaterálního monopolu.

NABÍDKA PRÁCE

8



SEZNAM UVEDENÝCH 
POJMŮ

• bilaterální monopol,

• celkový efekt,

• důchodový efekt,

• individuální nabídka práce,

• mezní míra substituce volného času spotřebou,

• mezní mzda,

• nabídka práce,

• odbory,

• substituční efekt,

• tržní nabídka práce,

• volný čas.

NABÍDKA PRÁCE

9



SEZNAM 
KONTROLNÍCH OTÁZEK

• Jaké jsou hlavní determinanty individuální nabídky práce?

• Definujte rozdíl mezi individuální a tržní nabídkou práce?

• Jaké jsou cíle odborů na trhu práce?

• Co je bilaterální monopol a jak ovlivňuje trh práce?

NABÍDKA PRÁCE

10



CVIČNÉ PŘÍKLADY

Příklad 1

• Příklad: Jednotlivec má na výběr mezi prací a volným časem.
Při mzdové sazbě 200 Kč/hod. rozhoduje se, kolik hodin bude
pracovat a kolik hodin bude mít volno.

• Řešení: Jednotlivec maximalizuje svůj užitek, pokud se mezní
míra substituce volného času spotřebou rovná mzdové sazbě.
Při mzdové sazbě 200 Kč/hod. bude jednotlivec volit optimální
kombinaci práce a volného času tak, aby dosáhl maximálního
užitku.

NABÍDKA PRÁCE

11

Příklad 2

• Příklad: Tržní nabídka práce se mění v závislosti na mzdové
sazbě. Při růstu mzdové sazby z 100 Kč/hod. na 300 Kč/hod.
analyzujte, jak se změní množství nabízené práce.

• Řešení: Při růstu mzdové sazby jednotlivci zvětšují nabízené
množství práce, což vede k růstu tržní nabídky práce. Křivka
tržní nabídky práce je horizontálním součtem individuálních
křivek nabídky práce a je rostoucí.



DĚKUJI ZA POZORNOST.

NABÍDKA PRÁCE

pavel.tuleja@fvp.slu.cz

Ústav veřejné správy a sociální politiky

12


	Nabídka práce
	Cíl Tematického celku
	Klíčová slova
	Individuální nabídka práce
	Tržní nabídka práce
	Prosazování monopolní síly na trhu práce
	Bilaterální monopol na trhu práce
	Shrnutí tematického celku
	Seznam uvedených pojmů
	Seznam kontrolních otázek
	Cvičné příklady
	Děkuji za pozornost.

